ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Hải Dương, ngày        tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng

Khu dân cư Đồng Cơ Điện, thành phố Chí Linh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014, Luật Xây dựng sửa đổi
bổ sung ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư;

Căn cứ Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn
nhà đầu tư;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số
01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 và Nghị định 148/2020/NĐ-CP
ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định
quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày
03/4/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng
dẫn thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm
2024 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 và Nghị định số 10/2023/NĐ-CP
ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở, Nghị định số số

2

30/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 76/2015/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2015 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Kinh doanh bất động
sản;

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BKHĐT ngày 16 tháng 11 năm 2021 của
Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư
theo phương thức đối tác công tư và dự án đầu tư có sử dụng đất;

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về việc chấp thuận thu hồi đất, cho phép chuyển
mục đích sử dụng từ đất trồng lúa để thực hiện các dự án, công trình bổ sung
năm 2022 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 của
UBND tỉnh Hải Dương về việc phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Hải
Dương giai đoạn năm 2022-2030, định hướng đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 3304/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của
UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch phát triển nhà ở giai
đoạn 2023-2025 và Kế hoạch phát triển nhà ở năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của
UBND tỉnh Hải Dương về phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thành phố
Chí Linh;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 42/TB-UBND ngày 20/02/2024 của UBND
tỉnh tại cuộc họp UBND tỉnh tháng 02 năm 2024 (lần 1);

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo thẩm định số
672/BC-SKHĐT ngày 15 tháng 3 năm 2024 về đề xuất Dự án đầu tư xây dựng
Khu dân cư Đồng cơ điện, thành phố Chí Linh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư
Đồng cơ điện, thành phố Chí Linh với những nội dung chính như sau:

1. Tên dự án: Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư Đồng cơ điện, thành
phố Chí Linh.

2. Hình thức lựa chọn nhà đầu tư: Đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực
hiện dự án theo quy định hiện hành.

3. Mục tiêu đầu tư: Xây dựng đồng bộ, hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ
thuật, hạ tầng xã hội khu dân cư theo Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500
được UBND thành phố Chí Linh phê duyệt tại Quyết định số 3341/QĐ-UBND

3

ngày 17/10/2023 nhằm cụ thể hóa Chương trình và Kế hoạch phát triển nhà ở
của địa phương; hình thành khu dân cư mới đáp ứng nhu cầu ở, khớp nối đồng
bộ về hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội với khu vực lân cận, tạo nguồn thu cho
ngân sách Nhà nước và thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

4. Quy mô đầu tư

4.1. Đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật trên phần diện tích
30.648,6m2 (đã giảm trừ diện tích đã đầu tư xây dựng mặt đường, vỉa hè, thoát
nước mưa, chiếu sáng, cây xanh,... của đường Trần Bình Trọng và đường
Nguyễn Thái Học là 656,7m2) theo Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500)
được UBND thành phố Chí Linh phê duyệt tại Quyết định số 3341/QĐ-UBND
ngày 17/10/2023 gồm: San nền; hệ thống đường giao thông, bãi đỗ xe và các
công trình phụ trợ; hệ thống thoát nước mưa; hệ thống thoát nước thải và trạm
xử lý nước thải; hệ thống cấp nước sinh hoạt và PCCC; cây xanh; cấp điện sinh
hoạt; chiếu sáng; thông tin liên lạc.

4.2. Đầu tư xây dựng 39 căn nhà ở (xây thô và hoàn thiện mặt ngoài),
trong đó gồm: 24 căn nhà liền kề tại các lô đất LK01 (từ lô LK01-01 đến lô
LK01-05), LK02 (từ lô LK02-01 đến lô LK02-06), LK03 (từ lô LK02-01 đến lô
LK03-06), LK04 (từ lô LK04-01 đến lô LK04-07) và 15 căn nhà biệt thự tại các
lô đất BT01 (từ lô BT01-01 đến lô BT01-07), BT03 (từ lô BT03-01 đến lô BT03-
08).

(Chi tiết các hạng mục đầu tư của dự án như trong Quyết định số
3341/QĐ-UBND ngày 17/10/2023 của UBND thành phố Chí Linh và hồ sơ đề
xuất kèm theo đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định).

5. Sơ bộ tổng mức đầu tư của dự án: 136.147.138.000 đồng (Bằng chữ:
Một trăm ba mươi sáu tỷ, một trăm bốn mươi bảy triệu, một trăm ba mươi tám
nghìn đồng), trong đó:

- Chi phí xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật: 28.257.470.000 đồng;
- Chi phí xây dựng công trình nhà ở (xây thô): 89.633.409.000 đồng;
- Chi phí bồi thường, giải phóng mặt bằng: 18.256.259.000 đồng.

6. Nguồn vốn đầu tư

- Vốn chủ sở hữu của nhà đầu tư đảm bảo tối thiểu: 27.229.428.000 đồng
(không thấp hơn 20,0% tổng mức đầu tư dự án);

- Vốn huy động, vốn vay các tổ chức, cá nhân tối đa: 108.917.710.000
đồng (không vượt quá 80,0% tổng mức đầu tư dự án).

7. Địa điểm thực hiện dự án: Khu đất thuộc Phường Sao Đỏ, thành phố
Chí Linh. Phạm vi, ranh giới khu đất cụ thể như sau: Phía Đông giáp đường

4

Nguyễn Thái Học; phía Tây giáp đường Nguyễn Thị Duệ; phía Bắc và phía Nam
giáp khu dân cư hiện trạng.

8. Diện tích đất thực hiện: 30.648,6 m2.

9. Cơ cấu sử dụng đất:

STT Loại đất Diện tích
 (m2)

Tỷ lệ
(%)

1 Đất ở liền kề 6.329,5 21,0
2 Đất ở biệt thự 4.720,8 15,0
3 Đất cây xanh sử dụng công cộng 2.566,5 8,0
4 Đất cây xanh sử dụng hạn chế 723,8 2,0
5 Đất công trình hạ tầng kỹ thuật 605,5 2,0
6 Đất giao thông 14.627,5 48,0
7 Đất bãi đỗ xe 1.075,0 4,0

Tổng diện tích  30.648,6 100,0

10. Tiến độ thực hiện dự án
- Hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư; bồi thường, GPMB và bàn giao đất

cho nhà đầu tư được lựa chọn trong thời hạn 12 tháng, kể từ ngày có quyết định
phê duyệt kết quả lựa chọn Nhà đầu tư (hoặc quyết định chấp thuận Nhà đầu tư
thực hiện dự án).

- Hoàn thành đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình
nhà ở (xây thô và hoàn thiện mặt ngoài 39 căn) của dự án trong thời hạn 12
tháng, kể từ ngày được bàn giao đất.

11. Thời hạn hoạt động của dự án: 05 năm, kể từ ngày quyết định phê
duyệt kết quả lựa chọn Nhà đầu tư hoặc quyết định chấp thuận Nhà đầu tư thực
hiện dự án.

12. Hình thức giao đất, cho thuê đất: Hình thức giao đất, cho thuê đất
thực hiện theo quy định của pháp luật về đất đai.

- Đối với đất ở: Nhà nước giao đất theo hình thức giao đất có thu tiền sử
dụng đất; thời hạn giao đất theo thời hạn hoạt động của dự án được UBND tỉnh
quyết định. Người nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất ở của dự án được sử
dụng đất ổn định, lâu dài.

- Đối với các loại đất khác: Nhà nước giao đất, cho thuê đất theo quy định
của pháp luật đất đai; Nhà đầu tư được lựa chọn có trách nhiệm đầu tư, xây dựng
hạ tầng kỹ thuật theo quy hoạch và dự án đầu tư được duyệt. Sau khi hoàn thành
đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật theo quy hoạch, dự án và thiết
kế được duyệt, nhà đầu tư được lựa chọn có trách nhiệm bàn giao các công trình

5

hạ tầng kỹ thuật, quỹ đất nhà văn hóa, trường mầm non cho chính quyền địa
phương quản lý, sử dụng và đầu tư theo quy định.

13. Yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm khi lựa chọn nhà đầu tư
thực hiện dự án

13.1. Yêu cầu sơ bộ về năng lực tài chính
Nhà đầu tư quan tâm có vốn chủ sở hữu tối thiểu phải thu xếp là

27.229.428.000 đồng (Bằng chữ: Hai mươi bảy tỷ, hai trăm hai mươi chín triệu,
bốn trăm hai mươi tám nghìn đồng).

Trường hợp liên danh, vốn chủ sở hữu của nhà đầu tư liên danh bằng tổng
vốn chủ sở hữu của các thành viên liên danh. Đồng thời, từng thành viên liên
danh phải đáp ứng yêu cầu tương ứng với phần vốn góp chủ sở hữu theo thỏa
thuận liên danh. Nếu bất kỳ thành viên nào trong liên danh được đánh giá là
không đáp ứng thì nhà đầu tư liên danh được đánh giá là không đáp ứng yêu cầu
về vốn chủ sở hữu.

Nhà đầu tư đứng đầu liên danh có tỷ lệ sở hữu vốn tối thiểu là 30%, từng
thành viên liên danh có tỷ lệ sở hữu vốn tối thiểu là 15% trong liên danh.

13.2. Yêu cầu sơ bộ về năng lực kinh nghiệm: Số lượng tối thiểu các
dự án mà nhà đầu tư hoặc thành viên tham gia liên danh hoặc đối tác cùng thực
hiện đã tham gia với vai trò là nhà đầu tư góp vốn chủ sở hữu hoặc nhà thầu
chính: 01 dự án. Cách xác định như sau:

- Loại 1: Dự án trong lĩnh vực công trình thuộc khu dân cư, khu đô thị,
khu thương mại dịch vụ mà nhà đầu tư tham gia với vai trò nhà đầu tư góp vốn
chủ sở hữu, đã hoàn thành trong vòng 07 năm trở lại đây và đáp ứng đầy đủ các
điều kiện sau:

+ Dự án có tổng mức đầu tư tối thiểu là 68.074.000.000 đồng (Bằng chữ:
Sáu mươi tám tỷ, không trăm bảy mươi tư triệu đồng) tương đương 50% giá trị
tổng mức đầu tư của dự án đang xét.

+ Dự án mà nhà đầu tư đã góp vốn chủ sở hữu với giá trị tối thiểu là
13.614.800.000 đồng (Bằng chữ: Mười ba tỷ, sáu trăm mười bốn triệu, tám trăm
nghìn đồng).

- Loại 2: Dự án trong lĩnh vực công trình thuộc khu dân cư, khu đô thị,
khu thương mại dịch vụ mà nhà đầu tư đã tham gia với vai trò là nhà thầu chính
xây lắp, đã hoàn thành trong vòng 05 năm trở lại đây và có giá trị tối thiểu bằng
28.335.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai mươi tám tỷ, ba trăm ba mươi lăm triệu
đồng), tương đương 30% giá trị xây dựng + thiết bị các công trình hạ tầng kỹ
thuật, công trình nhà ở (xây thô hoàn thiện mặt ngoài) của dự án.

- Loại 3: Dự án trong lĩnh vực công trình thuộc khu dân cư, khu đô thị,
khu thương mại dịch vụ đã hoàn thành trong vòng 05 năm trở lại đây của đối tác

6

đã tham gia với vai trò là nhà thầu chính xây lắp với giá trị tối thiểu bằng
28.335.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai mươi tám tỷ, ba trăm ba mươi lăm triệu
đồng), tương đương 30% giá trị xây dựng + thiết bị các công trình hạ tầng kỹ
thuật, công trình nhà ở (xây thô hoàn thiện mặt ngoài) của dự án.

Kinh nghiệm của nhà đầu tư bằng tổng số dự án của nhà đầu tư/thành viên
liên danh và đối tác đã thực hiện và được quy đổi về dự án Loại 1.

Các dự án/gói thầu nhà đầu tư/đối tác thực hiện phải bảo đảm đáp ứng yêu
cầu về kỹ thuật, chất lượng theo hợp đồng đã ký kết mới được đánh giá.

Cách thức quy đổi dự án: 01 dự án loại 2, 3 bằng 0,5 dự án loại 1 và được
làm tròn xuống trong trường hợp số lượng dự án được quy đổi là số lẻ.

Ngoài các yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm nêu trên, nhà đầu tư
phải căn cứ vào các quy định của Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày
28/02/2020 của Chính phủ, Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của
Chính phủ, Thông tư số 09/2021/TT-BKHĐT ngày 16/11/2021 của Bộ Kế
hoạch và Đầu tư và các quy định khác có liên quan để tổ chức lập hồ sơ đăng ký
thực hiện dự án.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm
- Đăng tải thông tin dự án trên Hệ thống mạng đấu thầu Quốc gia để các

nhà đầu tư quan tâm dự án theo quy định của pháp luật về đấu thầu sau khi
UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư dự án theo quy định;

- Tổ chức đánh giá sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm của các nhà đầu tư
quan tâm đăng ký thực hiện dự án và báo cáo UBND tỉnh theo quy định;

- Hướng dẫn, giám sát UBND thành phố Chí Linh và các đơn vị có liên
quan trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà đầu tư; hướng dẫn nhà đầu tư được
lựa chọn để thực hiện dự án tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật về
đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường,… trong quá trình thực hiện dự án.

2. UBND thành phố Chí Linh có trách nhiệm
- Thực hiện các thủ tục để tổ chức lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án; tổ

chức thực hiện các thủ tục về bồi thường GPMB, thu hồi và bàn giao mặt bằng
cho nhà đầu tư để thực hiện dự án theo quy định;

- Quản lý và giám sát nhà đầu tư trong quá trình thực hiện xây dựng,
nghiệm thu, bàn giao và đưa vào sử dụng các công trình hạ tầng của dự án theo
quy định.

3. Các sở, ngành, đơn vị khác có liên quan: Căn cứ vào chức năng, nhiệm
vụ được giao, có trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn nhà đầu tư được lựa chọn
thực hiện dự án theo đúng quy định của Nhà nước.

7

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ngành: Kế
hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông
vận tải, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Thuế tỉnh;
Chủ tịch UBND thành phố Chí Linh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên
quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBND phường Sao Đỏ, Tp Chí Linh;
- Lưu: VT, CV. Việt Cường (12b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-27T14:22:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-27T14:23:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-27T14:23:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!